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ÖN SÖZ

Bir alanın, disiplinin bilim dalı olabilmesinin belirli kuralları 
ve ölçütleri vardır. Kendine özgü bir konu alanı, bilimsel yöntemle 
bilgi elde edilmesi gibi dış ölçütlerin yanında, kendine özgü bir ter-
minolojisi, genellemeleri, kuramları, modelleri, yaklaşımları, ilkeleri 
ve metodolojisinin olması gibi iç ölçütleri de bulunmalıdır. Bir bi-
reye bir alanın uzmanı dendiğinde, o alanın dış ölçütlerini, daha da 
önemlisi iç ölçütlerini özümsemiş veya içselleştirmiş olması gerek-
mektedir. İç ölçütlerden belki de en önemlisi olan ve diğerlerine te-
mel teşkil eden veya onlar için hareket noktası olarak görülen, termi-
nolojidir veya alana özgü kavramlardır. Yani alana özgü kavramlar, 
o alan için genellemelerin, kuramların, modellerin, yaklaşımların, 
ilkelerin temelidir ve alandaki her gelişmenin hareket noktasıdır. Bir 
kişi alanla ilgili kavramları özümseyemezse genellemeleri, kuramları 
anlayamaz, algılayamaz ve sonuç olarak o alana hâkim olamaz. 

Aynı şekilde herhangi bir alanın öğretimi de kavram öğreti-
miyle veya terminolojinin kazandırılmasıyla başlamaktadır. Çünkü 
öğrenen o alanın kavramlarını kendi zihninde anlamlandırdıktan 
sonra alanın diğer konularını öğrenebilecektir. Yani alan öğrenme-
nin başlangıç aşaması kavramların öğretilmesidir. Kavram öğrenme, 
öncelikle kavramın bir olayı veya bir varlığı toplumun ortak anlayışı 
çerçevesinde anlamak, açıklamak ve diğerlerinden ayırt etmek için 
kullanıldığını belirterek başlamak gerekmektedir. Daha sonra kavra-
mın öğrencilerde neyi çağrıştırdığı veya öğrencinin kavramı görün-
ce ne anlam çıkardığı önemlidir. Yani kavramın kelime anlamının ne 
olduğu belirlenmelidir. Daha sonra da bilimsel anlamı verilerek kav-
ramın bir çerçevesi çizilmelidir. Burada eğer kavram kendi dilimize 
ait bir kavramsa kelime anlamı çağrışım yoluyla bulunabilir. Başka 
dillere ait bir kavramsa çağrışım yoluyla değil, anlamlandırma veya 
Türkçe karşılık bulma yoluyla kelime anlamı oluşturulmaya çalışılır. 
Buradaki temel sorun, anlamlandırma veya Türkçe karşılık bulma-
da o kavramın kullanıldığı kültürdeki anlamına ulaşmanın müm-
kün olmadığıdır. Yani başka bir dilden alınan bir kavramın kendi 
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dilindeki anlamıyla, bizim verdiğimiz anlam hiçbir şekilde aynı 
olmayacaktır. Ayrıca bu kavrama anlam verirken tamamen soyut 
bir anlayıştan hareket etme zorunluluğu olduğu için, öğrenenler zi-
hinlerinde anlamlandırmada zorlanmaktadırlar. Bu durum onların 
kavramın tanımını ezberleme yoluna gitmelerini sağlayacaktır. Bu 
bağlamda bu çalışmanın en önemli amaçlarından birisi, bir alanın 
öğrenilmesinde kavram bilgisinin önemine dikkat çekmektir.

Bu çalışmanın başka bir amacı da ülkemizde henüz yeni sayı-
labilecek eğitimin bilimsel olarak ele alınması konusunda, bir eği-
tim bilimleri terminolojisinin oluşturulmasına zemin hazırlamaktır. 
Buna bağlı olarak, bu kitapta eğitimle ilgili kavramlar tanım olarak 
değil, bir anlam bütünlüğü içinde kavram öğretiminin kuralları 
çerçevesinde işlenmiştir. Öncelikle kavramın kelime anlamı veril-
meye çalışılmış, daha sonra kavramın boyutları, sınırları çizilmiştir. 
Mümkün olduğu kadar, kavramlar derinlemesine analiz edilmiş ve 
kuramsal bir tanım verilmemeye çalışılmıştır. Bunun yanında, bi-
linçli olarak ‘bu kavramın İngilizcesi nedir, İngilizce olarak ne de-
mek istiyor?’ gibi bir araştırma yapılmamış, tamamen bizim kendi 
eğitimcilerimiz tarafından kullanılışına göre kavramlar açıklanmaya 
çalışılmıştır. Bu durum tamamen bize özgü bir eğitim terminolojisi 
oluşturma kaygısından kaynaklanmaktadır. Bu bağlamda bakıldı-
ğında bu eser, bir deneme olarak alanda yazılmış Türk Eğitim Tarihi 
kitaplarından sonra yabancı kaynaklardan yararlanmadan yazılmış 
ilk kitaptır.

Bu kitabın başka bir amacı da alanla ilgili her bireye fayda sağ-
layacak bir başucu eseri olmasına özen göstermektir. Bu anlamda 
öğretmen adaylarına, öğretmenlere, alan eğitimcilerine ve eğitim 
bilimleri uzmanlarına ve uzman adaylarına alanın kavramlarını an-
lamlandırmaları açısından fayda sağlayacağına inanılmaktadır. Eği-
timle uğraşan herkese basit bir kavramın tanımı sorulduğunda, bü-
yük oranda verilen yanıt ‘eğitimde okurken öğrenmiştim ama şu an 
unuttum’ olmaktadır. Hâlbuki bu kavramlar, eğitim fakültesinde ez-
berlenip sınavdan geçtikten sonra unutulmuştur. Bu kitap kavram-
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ları kavramsal boyutta ele alıp, ezberlemeyi mümkün olduğu kadar 
ikinci plana itip, eğitimciyi kavram hakkında bilgi sahibi yapabilme-
yi amaçlamaktadır. Ayrıca bu kitap, eğitim fakültelerinde okutulan 
‘Eğitim Bilimine Giriş’ veya yeni adıyla ‘Eğitime Giriş’ dersi için de 
bir kaynak kitap konumundadır. Bunun yanında KPSS’ye hazırlanan 
öğretmen adayları için eğitim bilimleri alanında da yararlanılabile-
cek bir kitaptır.

Bu eser, giriş ve sonuç bölümleriyle birlikte yedi bölümden 
oluşmaktadır. Diğer beş bölüm eğitim bilimleri alanının alt alanları-
nı kapsamaktadır. Bu kitabın yazılması sürecinde bana sabırla destek 
olan eşime ve çocuklarıma sonsuz teşekkür etmek istiyorum. Ayrıca 
yaklaşık çeyrek asırlık bir tanışıklığa sahip olduğumuz ve her zaman 
sevgi ve saygıya dayalı bir iletişimimizin olduğu PEGEM Akademi 
yetkililerine ve çalışanlarına teşekkür ediyorum.

Kitabın öğretmen adaylarına, öğretmenlere ve eğitim bilimleri 
camiasına fayda sağlaması dileği ve ümidiyle…      

Antalya-2021    Prof. Dr. Erdoğan KÖSE
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Bilimler temelde, fen bilimleri ve sosyal bilimler olmak üzere 
ikiye ayrılırlar. Fen bilimleri insan dışındaki canlı ve cansız varlıkları 
konu edinirken, sosyal bilimlerin konusu insandır. Sosyal bilimlerin 
bir alt dalı olan eğitim, insanın fiziksel, zihinsel, sosyal, psikolojik ve 
ahlaki gelişimini sağlayan bir disiplindir. Bu anlamda, eğitim diğer 
sosyal bilimlerden farklı olarak, bireyin doğumundan itibaren nasıl 
bir insan olarak biçimleneceğine önemli ölçüde etkide bulunmakta-
dır. Yani, eğitim bireyin içinde bulunduğu toplumun bir üyesi olarak 
şekillenmesinde en önemli rolü oynamaktadır.

Bir bebek dünyaya geldiğinde, biyolojik bir varlıktır. O andan 
itibaren çocuk çevresiyle etkileşerek bir yandan fizyolojik ihtiyaç-
larını giderirken, diğer yandan da eğitim almaya başlar. Bebeğin 
doğduğundan itibaren böyle bir ortamın oluşmadığını ve sosyal çev-
reyle etkileşmediğini düşünelim. Bu durumun yıllar sürdüğünü ve 
bebeğin yetişkin birisi olduğunu varsayalım. Böyle bir varlığı nasıl 
algılayabiliriz? Veya bu varlığa insan diyebilir miyiz? Ayrıca bu var-
lığı içinde bulunduğumuz topluma kabul edebilir miyiz veya o top-
lumun içine girebilir mi? Bütün bu sorular anlamsız gelebilir. Çünkü 
hemen hemen hiçbirimiz böyle bir durumla karşılaşmadık ve hatta 
bunu düşünmedik bile. Gerçekten bir an olsun düşünelim. İlk aklı-
mıza gelen şey, onun insana benzeyen bir yaratık olduğudur. Ayrıca 
tavırları ve davranışları ile belki de bir hayvanı andıracaktır. Yani, 
görünüşü, duruşu, tavır ve davranışlarıyla bize benzemeyen, farklı-
laşmış bir canlıdır. Ona insan diyebilmemiz hemen hemen mümkün 
değildir. İşte, biyolojik bir varlık olarak dünyaya gelen bireyi bir ya-
ratık olmaktan kurtarıp insanlaştıran olgu, eğitimdir.

1. BÖLÜM

GİRİŞ
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Sosyal bilimlerde, fen bilimlerinde olduğu gibi, bir kavramın 
veya bir terimin herkesin kabul edebileceği veya herkesin üzerinde 
birleşebileceği bir tanımı veya açıklaması yoktur. İnsanların bakış 
açılarına göre değişebilen tanımlar yapılmaktadır. Bunun için, sos-
yal bilimlerde bir kavram her zaman yeniden tanımlanabilir ve bu 
tanım üzerinde tartışmalar yapılabilir. Oysaki fen bilimlerinde, bir 
tanımın aksi bilimsel olarak ispat edilmedikçe, o tanım geçerlidir ve 
üzerinde tartışılmaz. Eğitimle ilgili kavramlar da zaman zaman yeni-
den tanımlanır veya tartışılır. Böyle olmasına rağmen, eğitimle ilgili 
kavramların bir tek tanımı yoktur ve farklı bakış açılarına göre, farklı 
tanımlar yapılagelmektedir.

Burada eğitim kavramına farklı bakış açılarına göre değinile-
cektir. Eğitim sosyal bilimlerin bir alt dalı olduğu için, eğitimin ya-
kın ilişkide bulunduğu diğer sosyal bilimlerin ve fen bilimlerin eği-
time yüklediği anlamlar vardır. Bunun yanında, eğitime diğer bakış 
açılarına da kısaca değinmekte fayda bulunmaktadır.

Eğitime sosyolojik açıdan bakanlar, eğitimi bireyin içinde yaşa-
dığı topluma ayak uydurması olarak tanımlarlar. Birey ilk doğduğu 
andan itibaren, içinde yaşadığı toplumun diğer bireyleri ile ilişkilere 
girmektedir. Toplumun çekirdeği olan aile, çocuğun ilk barınağıdır 
ve toplumsal kuralları bu kurum içinde öğrenmeye başlar. Daha 
sonra çocuğun toplumsallaşmasından sorumlu olan kurumlardan 
akran grubu, kitle iletişim araçları devreye girmektedir. Birey büyü-
dükçe hem bu kurumların etkisi devam etmekte ve hem de okul ve 
meslek yaşamı da toplumsallaşmanın devamını sağlamaktadır. Bu-
rada bireyle toplum arasında karşılıklı bir ilişki vardır. Bir yandan bi-
rey toplumsal kuralları kabul ederek topluma faydalı olmaya çalışır, 
bir yandan da toplum bireyi içinde yaşamaya kabul ederek toplumsal 
devamlılığın sağlanmasına neden olmaktadır.  

Sosyolojik açıdan eğitimin bir başka tanımı da yetişkin kuşakla-
rın genç kuşaklara kendi kültürünü aktarması sürecidir. Bu, eğitimin 
asli görevlerinden birisidir. Çünkü hem kültürel devamlılığın hem 
de toplumsal devamlılığın sağlanması açısından toplumun mevcut 
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kültürünün genç kuşaklara aktarılması gerekmektedir. Toplumu 
toplum yapan en önemli öğe, o toplumun kültürel değerleridir. Bu 
kültürel değerlerin yok olması demek, uzun vadede o toplumun yok 
olması demektir. 

Psikolojik açıdan bakanlar eğitimi bireyin kendisi açısından ele 
almaktadırlar. Eğitim, bireyi beden, zihin, duygu, ahlak vb. yönler-
den bir bütün olarak geliştirip onun karakterli bir kişilik olmasını 
sağlamaktır. Bilindiği gibi birey çok yönlü bir varlıktır. Her bir yö-
nün bireyin kişilik olarak gelişmesine katkısı bulunmaktadır. Bun-
dan dolayı bireyin bütün yönleriyle dengeli bir şekilde geliştirilmesi, 
karakterli bir birey olmanın temel koşuludur. Bireyin birkaç yönünü 
geliştirip birkaç yönünü görmezden gelmek, o bireyin dengesiz bir 
kişilik olmasına neden olacaktır. Bu durum, bireyin yaşama tutun-
masını olumsuz yönde etkileyecek ve öncelikle psikolojisi bozula-
caktır. Psikolojisi bozulmuş bir birey, toplumda patlamaya hazır bir 
bomba gibi, tehlike arz eden bir kişi konumundadır. Başka bir tanım, 
eğitim bireyin gizil güçlerini (yeteneklerini) ortaya çıkararak, bun-
ları geliştirmektir. Bilgi çağını yaşadığımız günümüzde, eğitimin bu 
tanımı ön plana çıkmıştır. Buna göre eğitim, küçük yaşlarda bireyin 
yeteneklerini ortaya çıkarmak, bu doğrultuda eğitim almasını sağla-
mak ve aldığı eğitime bağlı olarak bir meslek seçmesini sağlamaktır. 
Çünkü ekonominin dünya dengelerini belirlediği bu dönemde, ye-
tiştirilecek bireylerin de bu duruma uygun geliştirilmesi gerekmek-
tedir. Yani, bireyi yetenekleri doğrultusunda eğiterek, bireylerden 
azami ölçülerde yararlanmak önem kazanmıştır.

Eğitime felsefi açıdan bakanlar, eğitimin görevinin bireyle-
rin düşünme yeteneklerini geliştirmek olduğunu savunurlar. İnsan 
düşünen bir varlıktır ve eğitim bireyin düşünme yeteneklerini ge-
liştirerek onun düşünerek akıl yürütmesini sağlamalıdır. Gerçek-
ten bireyin düşünme yeteneğini verimli bir şekilde kullanması hem 
kendi yaşamını hem de içinde yaşadığı toplumu kalitelendirecektir. 
Düşünme bireylerin sorgulamasını, eleştirmesini, akıl yürütmesini, 
üretmesini, sorun çözmesini sağlamaktadır. Bu bağlamda düşünme 




